
CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA FIERA PATRONALE E 
MOSTRA MERCATO MACCHINE AGRICOLE PATRONALE- PARTE 
COMMERCIALE - DEL 25 AGOSTO 2024

Ufficio / Settore POLIZIA AMM.VA/COMMERCIO SU AREA PUBBLICA / 
SETTORE ISTRUZIONE    

Dirigente/Titolare P.O. D.SSA GLORIA GERLERO    

Numero 
meccanografico

DET. 647 / 2024

Data adozione 08/07/2024

IL DIRIGENTE INCARICATO SETTORE ISTRUZIONE

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 22/02/2023 con la quale sono 
state apportate le modifiche al documento di riordino del settore commercio su aree 
pubbliche ai sensi dell’articolo 5 della D.C.R. n. 626-3799 del 1° marzo 2000 
contenente la regolamentazione dei mercati ultramensili;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 336 del 20/12/2023 con la quale sono 
state adottate disposizioni in merito allo svolgimento della FIERA PRIMAVERILE - 
PATRONALE E MOSTRA MERCATO MACCHINE AGRICOLE E PRODOTTI PER 
L'AGRICOLTURA PARTE COMMERCIALE ED ESPOSITIVA PRIMAVERILE E PATRONALE 
– ANNO 2024;

Preso atto che con avviso protocollo n. 4548 del 18/01/2024 sono state definite le 
modalità per la partecipazione al mercato ultramensile denominato “Fiera Patronale” 
e alla manifestazione complessa denominata “Mostra Mercato Macchine Agricole e 
prodotti per l'agricoltura Patronale – parte commerciale”, manifestazioni entrambe 
previste per domenica 25 agosto 2024;



Considerato che nel termine fissato del 26 giugno 2024 sono pervenute n. 226 
istanze di partecipazione alla Fiera Patronale 2024 e n. 15 istanze per la Mostra 
Mercato Macchine Agricole e prodotti per l'agricoltura Patronale – parte 
commerciale;

Considerato che l’avviso prevede, a pena di esclusione:
• l’iscrizione avvalendosi del portale Townspaces allegando copia fronte/retro 

dell’autorizzazione oltre ad una marca da bollo da €16,00 annullata;
• il pagamento dei diritti di istruttoria pari a € 2,00;
• la regolarità dei pagamenti al Comune di Pinerolo per la fruizione del servizio 

di elettrificazione del mercato, della Tassa occupazione suolo pubblico 
(TOSAP), della Tassa sui rifiuti (TARIG), del canone unico mercatale, nonché 
dei debiti relativi a sanzioni pecuniarie definitive elevate in materia di 
commercio;

Considerato che l’ufficio polizia amministrativa ha provveduto ad espletare le 
dovute verifiche sulla completezza delle istanze di partecipazione per l’ammissione 
delle medesime in graduatoria e per la partecipazione al mercato ultramensile Fiera 
Patronale 2024 e Mostra Mercato Macchine Agricole e prodotti per l'agricoltura 
Patronale 2024;

Rilevato che:
- sono state escluse dalla formazione della graduatoria provvisoria, le istanze 
relative alla fiera patronale non corrette e/o con posizioni debitorie non regolari con 
il Comune di Pinerolo, come da documentazione agli atti;
- alcune posizioni sono ancora in fase di regolarizzazione, gli operatori che 
procederanno a mettere in regola la propria situazione, nei termini a loro 
comunicati, verranno inseriti nella graduatoria definitiva;
- agli operatori utilizzatori di GPL ed agli operatori produttori agricoli verrà 
assegnato d’ufficio un posteggio idoneo, se disponibile;

Rilevato che sono state escluse dalla formazione della graduatoria della mostra 
mercato macchine agricole patronale parte commerciale n.2 istanze poiché 
erroneamente presentate per la mostra mercato e successivamente inserite per la 
fiera patronale;

Ritenuto di approvare in via provvisoria le graduatorie per l’assegnazione dei 
posteggi per gli eventi del 25/08/2024:

• Fiera Patronale – 207 partecipanti;
• Mostra Mercato Macchine Agricole e prodotti per l'agricoltura patronale 13 

partecipanti;

Dato atto che nel corso del procedimento non sono state comunicate situazioni di 
conflitto d’interesse da quanti hanno curato l’istruttoria e/o pareri, per la 
valutazione sull’eventuale necessità di astensione ex art. 6 bis della L. 241/1990;

Preso atto che l’adozione del presente atto compete al dirigente ai sensi dell’art. 
107 del D.L.vo n. 267/2000;

Visto il decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2023 che ha attribuito alla dott.ssa 
Gloria Gerlero la  funzione di Dirigente del settore istruzione;



Dato atto che sulla presente determinazione viene rilasciato dal sottoscritto 
Dirigente il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 5 del vigente regolamento del sistema dei controlli interni 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 6 del 5 marzo 2013, 
esecutiva;

D E T E R M I N A

1. di approvare le graduatorie provvisorie per la partecipazione ai mercati 
ultramensili del 25 agosto 2024 allegate al presente provvedimento a farne 
parte integrante e sostanziale:
◦ Fiera Patronale – allegato A
◦ Mostra Mercato Macchine Agricole e prodotti per l'Agricoltura Patronale – 

allegato B;
2. di pubblicare per 10 giorni consecutivi le graduatorie provvisorie citate, 
termine entro il quale dovranno pervenire eventuali contestazioni;
3. di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa;
4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio e 
sul sito istituzionale.

  IL DIRIGENTE SETTORE ISTRUZIONE   
            dott. ssa Gloria GERLERO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U.445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli 
atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale 
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, 
nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Pinerolo.


